ДУМА  ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2023 года    № 15

г. Талица

О внесении изменений в решение Думы

Талицкого  городского  округа  от

30.08.2018  №  67  «Об  оплате  труда

работников  муниципальных

образовательных  организаций

Талицкого  городского  округа,  в

отношении  которых  функции  и

полномочия  учредителя

осуществляются  Управлением

образования Администрации Талицкого

городского округа»

Рассмотрев  проект  решения  Думы  Талицкого  городского  округа  «О

внесении  изменений  в  Решение  Думы  Талицкого  городского  округа   от

30.08.2018  №  67  «Об  оплате  труда  работников  муниципальных

образовательных  организаций  Талицкого  городского  округа,  в  отношении

которых  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляются  Управлением

образования  Администрации  Талицкого  городского  округа»,  руководствуясь

Трудовым  кодексом  Российской  Федерации,   Федеральным  законом  от  6

октября  2003  года  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного

самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Талицкого  городского

округа, Дума Талицкого городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести  в   решение  Думы  Талицкого  городского  округа  от

30.08.2018 № 67 (с изм. от 29.08.2019 № 64, 03.10.2019 № 72, 19.03.2020 № 21,

19.11.2020 № 81, 21.06.2021 № 45, 21.07.2022 № 64, от 29.09.2022  № 82) «Об

оплате  труда  работников  муниципальных  образовательных  организаций

Талицкого городского округа,  в  отношении которых функции и полномочия

2

учредителя  осуществляются  Управлением  образования  Администрации

Талицкого городского округа» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу Решения изложить в следующей редакции:

«В  соответствии  с  Трудовым  кодексом  Российской  Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом

Талицкого  городского  округа,  в  целях  совершенствования  системы  оплаты

труда работников муниципальных образовательных организаций, в отношении

которых  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляются  Управлением

образования  Администрации  Талицкого  городского  округа,  Дума  Талицкого

городского округа решила:»;

1.2. В приложение «Примерное положение об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций Талицкого городского округа, в

отношении  которых  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляются

Управлением  образования  Администрации  Талицкого  городского  округа»  к

Решению (далее – Примерное положение) внести следующие изменения:

1.2.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.  Должности  работников,  включаемые  в  штатное  расписание

образовательной организации, должны определяться в соответствии с уставом

образовательной организации и соответствовать Единому квалификационному

справочнику должностей  руководителей,  специалистов  и  служащих:  раздел

«Квалификационные  характеристики  должностей  работников  образования»,

утвержденный  приказом  Министерства  здравоохранения  и  социального

развития  Российской  Федерации  от  26.08.2010  №  761н  «Об  утверждении

Единого  квалификационного  справочника  должностей  руководителей,

специалистов  и  служащих,  раздел  «Квалификационные  характеристики

должностей работников образования» (далее - ЕКС), раздел «Общеотраслевые

квалификационные  характеристики  должностей  работников,  занятых  на

предприятиях, в учреждениях и организациях», утвержденный постановлением

Минтруда  России  от  21.08.1998  №  37,  выпускам  Единого  тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, утвержденного

Постановлениями Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС, действующим

на территории России в соответствии с постановлением Министерства труда и

занятости  населения  Российской  Федерации  от  12.05.1992  №  15а  «О

применении действующих квалификационных справочников работ, профессий

рабочих  и  должностей  служащих  на  предприятиях  и  в  организациях,

расположенных на территории России» (далее - ЕТКС), профессиональным и

квалификационным  требованиям,  предъявляемым  при  осуществлении

перевозок  к  работникам  юридических  лиц  и  индивидуальных

предпринимателей,  указанных  в  абзаце  первом  пункта  2  статьи  20

3

Федерального закона «О безопасности дорожного движения»,  утвержденным

приказом Минтранса России от 31.07.2020 № 282,  номенклатуре должностей

педагогических  работников,  утвержденной  постановлением  Правительства

Российской Федерации от 21.02.2022 № 225 «Об утверждении номенклатуры

должностей  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих

образовательную  деятельность,  должностей  руководителей  образовательных

организаций» (далее - номенклатура должностей).»;

1.2.2.  Дополнить  подпункт  1  пункта  63  абзацем восьмым следующего

содержания:

«за  оказание  консультативной,  методической  и  практической  помощи

молодым  педагогам  (наставничество)  –  в  размере,  не  превышающем  10%

оклада  (должностного  оклада),  ставки  заработной  платы,  но  не  менее  1500

рублей в месяц;»;

1.2.3.  Пункт  3  приложения  №  1  «Перечень  должностей  работников,

которым  устанавливается  повышенный  на  25  процентов  размер  оклада

(должностного оклада), ставки заработной платы за работу в муниципальных

образовательных  организациях  Талицкого  городского  округа,  в  отношении

которых  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляются  Управлением

образования Администрации Талицкого городского округа, расположенных в

сельских  населенных  пунктах»  к  Примерному  положению  изложить  в

следующей редакции:

«3. Должности руководителей структурных подразделений:

заведующий (начальник, управляющий).»;

1.2.4. Приложение  № 4 «Минимальные размеры должностных окладов

ставок  заработной  платы  по  профессиональной  квалификационной  группе

должностей педагогических работников»  к Примерному положению изложить

в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2.  Настоящее Решение распространяется на правоотношения, возникшие

с 1 марта 2023 года.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по бюджету, финансам и налогам (Земеров А.С.).

4.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Сельская  новь»  и

разместить  на  официальном  сайте  Думы  Талицкого  городского  округа  в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы                                        Глава

Талицкого городского округа                        Талицкого городского округа

______________Е. Г. Забанных                         _______________А. Г. Толкачев

4

Приложение

к решению Думы Талицкого городского

округа от 30 марта 2023 года № 15

Приложение № 4

к Примерному положению

об оплате труда работников муниципальных

образовательных организаций Талицкого

городского округа, в отношении которых

функции и полномочия учредителя

осуществляются Управлением образования

Администрации Талицкого городского округа

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ,
СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников

Квалификационные

уровни

Должности работников образования Минимальный

размер

должностного

оклада, ставки

заработной

платы,

рублей*

1 квалификационный

уровень

инструктор по физической культуре;

музыкальный руководитель; старший

вожатый

7393

2 квалификационный

уровень

инструктор-методист;

концертмейстер; педагог

дополнительного образования;

педагог-организатор; социальный

педагог; тренер-преподаватель

8022

3 квалификационный

уровень

воспитатель; методист; педагог-

психолог; старший тренер-

преподаватель

8579

4 квалификационный

уровень

преподаватель; преподаватель-

организатор основ безопасности

жизнедеятельности; руководитель

физического воспитания; старший

воспитатель;  старший методист;

тьютор; учитель; учитель-дефектолог;

учитель-логопед (логопед); педагог-

библиотекарь; советник директора по

воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными

объединениями

9167

5

* Примечание: минимальные размеры должностных окладов, ставок заработной платы включают в себя размер

ежемесячной  денежной  компенсации  на  обеспечение  книгоиздательской  продукцией  и  периодическими

изданиями в сумме 100 рублей.